● *Variant in eschatocol:*

*Quam laudant Angeli atque Archangeli,
Cherubim quoque ac Seraphim,
qui non cessant clamare cotidie, una voce dicentes.*

● *Ambrosian parallels:* Berg 1258; MA* p. 323.

● *See also* LMS 1357, 1135.

BIBLICAL CONTEXT:

Mt 28, 18-19:

Et accedens Iesus locutus est eis, dicens: Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine *Patris*, et *Fili*i, et *Spiritus* sancti.

Io 14, 9-11:

Philippe, qui videt me, videt et *Patrem*. Quomodo tu dicis: Ostende nobis *Patrem*? Non creditis quia ergo in *Patre*, et *Pater* in me est? verba quae ego loquor vobis, a meipso non loquor. *Pater* autem in me manens, ipse facit opera. Non creditis quia ego in *Patre*, et *Pater* in me est?

Rom 8, 14-17:

Quicumque enim *Spiritus* Dei aguntur ii sunt filii Dei. Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus: *Abba, Pater*. Ipse enim *Spiritus* testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Si autem filii, et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi; si tamen compatimur, ut et conglorificemur.

PATRISTIC WITNESS:

Leo Magnus, Sermo 75, 3 (PL 54, 401-402):

Natura enim invisibilis et cum *Patre Filioque* communis, qualitatem munieris atque operis sui qua voluit significatione monstravit, proprietatem vero *essentiae* sua in sua *Deitate* continuit, quia sicut nec *Patrem* nec *Filium*, ita nec *Spiritum* sanctum humanus potest visus attingere. In *Trinitate* enim divina nihil dissimile, nihil impar est, et omnia quae de illa possunt *substantia* cogitari, nec *virtute*, nec *gloria*, nec aeternitate *discreta* sunt. Cumque in *personarum proprietatibus* alias sit *Pater*, alias *Filius*, alias *Spiritus* sanctus, non tamen alia *Deitas* nec diversa natura est, siquidem et de *Patre* sit *Filius unigenitus*, et *Spiritus* sanctus *Patris Filiique* sit *spiritus*, non sicut quacumque creatura quae *Patris* et *Fili*i est, sed sicut cum utroque vivens et potens, et *sempiterne* ex eo quod est *Pater Filius* que subsistens. Unde, cum Dominus ante passionis sua diem disci-

pulis suis sancti *Spiritus* sponderet adventum (Io 16, 12-13, 15) [...] Non ergo alia sunt *Patris*, alia *Filiis*, alia *Spiritus* sancti, sed omnia quae habet *Pater*, habet et *Filius*, habet et *Spiritus* sanctus, nec umquam in illa unitate non fuit ista communio, quia hoc est ibi omnia habere, quod semper existere. [...] Quidquid itaque de sempiterna et incommutabili gloria *Patris* pia possunt corda concipere, hoc simul et de *Filio* et de *Spiritu* sancto inseparabiliter atque indifferenter intellegant. Ideo enim hanc beatam Trinitatem unum confitemur *Deum*, qui in his tribus personis nec substantiae, nec potentiae, nec voluntatis, nec operationis est ulla diversitas.

Leo Magnus, Sermo 77, 1 (PL 54, 412):

Numquam enim ab omnipotentia *Patris* et *Filiis*, sancti *Spiritus* est discreta maiestas, et quidquid in dispositione omnium rerum agit divina moderatio, ex totius venit providentia Trinitatis. Una est ibi benignitas misericordiae, una est censura iustitiae, nec aliquid est in actione divisum, ubi nihil est in voluntate diversum. Quae ergo illuminat *Pater*, illuminat *Filius*, illuminat *Spiritus* sanctus, cumque alia sit persona missi, alia mittentis, alia promittentis, simul nobis et unitas manifestatur et *Trinitas*, ut essentia habens aequalitatem et non recipiens solitudinem, et eiusdem substantiae, et non eiusdem intellegatur esse personae.

Leo Magnus, Sermo 77, 6 (PL 54, 415):

Quae habet *Pater*, habet et *Filius*, et quae habet *Pater* et *Filius*, habet et *Spiritus* sanctus, quia tota *Trinitas* Deus unus est.

Fulgentius Ferrandus, Ep. 3, 1 (PL 67, 890A):

Plurimos vero personae unius singularitas ab opinione duarum substantiarum terret incautos.

Fulgentius Ferrandus, Ep. 3, 6 (PL 67, 895D):

Consequenter enim quia Verbum *Patris* est *Filius*, et indubitanter una est substantia *Patris* et *Filiis*; sicut Deus *Pater* cum verbo unius est substantiae, sic eum carne Verbi sui unius invenietur esse substantiae, si caro et Verbum fieri potuit una substantia.

Fulgentius Ferrandus, Ep. 3, 6 (PL 67, 896D):

Trinitas est autem *Pater*, et *Filius*, et *Spiritus* Sanctus, in personis tres, in substantia vel essentia unum. In qua essentia vel substantia si natus aut passus est *Filius*, simul *Pater*, et *Spiritus* Sanctus et natus et passus est. Sed si *Filius* tantum passus est, sicut fidei catholicae docuit antiqua traditio, in alia natura passus est. Et quae est alia, nisi humana? Si ergo alia est humana, alia divina natura, non est una in Christo ex duabus facta natura.

Fulgentius Ferrandus, Ep. 3, 8 (PL 67, 897A):

Proponentibus hoc Arianis ita convenit lingua catholica respondere: *Pater et Filius substantia unum sunt, non personis*: una est natura *Patris* et *Filiis*; sed alia est persona *Patris*, alia *Filiis* [...] Deus homo factus naturam

sibi adunavit humanam, sed *in unitatem personae* quam non habet cum *Patre* communem, *non in unitatem substantiae* quam habet cum *Patre* communem.

Fulgentius Ferrandus, Ep. 3, 9 (PL 67, 898B):

Urget nos licet invitox violentia veritatis, aut unam Christi *naturam* non praedicare; aut *Patris et Filii et Spiritus* sancti id est sanctae Trinitatis *unam substantiam* vel *essentiam* negare.